ff. eod. 29 v. l. 3. C. eod. 30 l. 2. §. II. ff. eod. 31 l. 2. §. 2. ff. eod. Nov. 63. c. 1. 32 In hac prætoris actione scilicet, nihilominus tamen etiam furti in eum agi potest, §. eod. & criminaliter, l. 6. in fin. C. ad l. Jul. de vi public. furti vero pecuniaria pœna est. 33 Hæc vox refertur ad illa superiora: five comprehendatur raptor in ipso delicto, five non. non ad illa: non totum pœna est, sicut in actione furti, ac si diceret, cum non distinguitur in hoc delicto, sicut in furto, sicut manifestum necne, raptorem gravius fure puniri constat. v. hæc Theoph. 34 l. 2. §. 2. §. 8. ff. h. t. 35 l. 2. §. 18. ff. eod. l. 21. §. 3. D. de furt. 36 v. l. si quis in tantum. 7. C. unde vi. 37 Vide quæ notavi ad l. 1. in fin. D. de furtis. 38 l. 7. 10. C. unde vi. l. 13. D. quod metus causa. 39 l. 2. §. in hac actione. 22. ff. h. t. 40 Hoc quid sit, v. l. 52. ff. de acquir. rer. dom. 41 De causa bonorum, v. l. 1. §. 10. ff. si is, qui testam. 42 l. 2. §. & generaliter 23. ff. h. t. 43 L. 9. D. 2. L. 3. C. 55. 44 Id est, actio damni culpa aliqua dati, quo alteri in- juria inferitur. 45 Seu plebiscitum Aquilianum, l. 1. ff. h. t. 46 Id est, fervum aut ancillam, l. 2. l. 3. ff. eod. 47 Vide l. 65. §. 4. ff. de leg. 3. 48 l. 65. §. 4. ff. de leg. 3. 49 l. 13. 50 l. 5. l. 49. §. quod dicitur. ff. h. t. l. 1. in pr. D. de injuriis. 51 l. 4. l. 4. §. 5. pen. ff. eod. 52 Hodie nemo tenetur ad fugam. l. 1. C. Quando cuique sine judice. In verb. resistendi. Anf. Christiano tamen, ad arcendam alapam, contumeliâ imag- nam, aut ne fugiatur, interfectionem licitam non esse, recte defendit Grot. de Jure belli, lib. 2. cap. 1. num. 10. Vide porro DD. ad l. ut vim. 3. ff. de Just. & Jure. S. L. 53 Adde l. 42. ff. h. t. 54 l. 9. §. ult. ff. h. t. 55 l. 31. D. eod. l. 7. D. ad l. Corn. de fisco. 56 Quæ & militaris & βασιλική. Theoph. 57 Vide l. 3. D. de locis & itineribus. §. 1. & καὶ μὴ ἀγύρεται. Vicus γὰρ ἢ κώμη. Theoph. 58 Ergo clamandum, ut omnes sibi caveant. Vide Wamell. sentent. 2. consil. civil. §. 1. n. 5. Anf.

reus

reus est: sed si proclamavit, nec ille curavit præcavere, extra culpam est putator. Æque extra culpam esse intelligitur, si forsum a via forte, vel in medio fundo cædebat: licet non proclamavit: quia [in] eo loco nulli extraneo jus fuerat versandi. §. 6. Præterea si medicus qui servum tuum secuit, dereliquerit curationem [ejus], & ob id mortuus fuerit servus, culpæ reus erit. §. 7. Imperitia quoque culpæ adnumeratur: veluti si medicus [ideo] servum tuum occiderit, quia male eum secuerit, aut perperam ei medicamentum dederit. §. 8. Impetu quoque mularum, quas mulio propter imperitiam retinere non potuit, si servus tuus oppressus fuerit, culpæ reus est mulio: Sed & si propter infirmitatem eas retinere non potuerit, cum alius firmior retinere eas potuisset, æque culpa tenetur. Eadem placuerunt de eo quoque, qui cum equo veheretur, impetum ejus aut propter infirmitatem, aut propter imperitiam suam retinere non potuerit. §. 9. His autem verbis legis, *quanti id eo in anno plurimi fuerit*, illa sententia exprimitur, ut si quis hominem tuum, qui hostie claudus, aut mancus, aut luscus erit, occiderit, qui in eo anno integer, aut pretiosus fuerit, non tanti tenetur, quanti hodie erit: sed quanti in eo anno plurimi fuerit. Qua ratione creditum est poenalem esse hujus legis actionem: quia non solum tanti quisque obligatur, quantum damni dederit, sed aliquando longe pluris. Ideoque constat in heredem eam actionem non transire, quæ transfusa fuisset, si ultra damnum nunquam lis æstimaretur. §. 10. Illud non ex verbis legis, sed ex interpretatione placuit: non solum perempti corporis æstimationem habendam esse, secundum ea quæ diximus: sed eo amplius quicquid præterea perempto eo corpore, damni vobis illatum fuerit: veluti si servum tuum heredem ab aliquo institutum, ante quis occiderit, quam is, jussu tuo hereditatem adierit: nam hereditatis quoque amissæ rationem esse habendam constat. Item si ex pari mularum unam, vel ex quadrigis equorum unum quis occiderit, vel ex comædis unus servus occisus fuerit: non solum occisi fit æstimatio, sed eo amplius, id quoque computatur, quanti depretiati sunt qui supersunt. §. 11. Liberum autem est ei cujus servus occisus fuerit, & ex judicio privato legis Aquiliæ damnum persequi, & capitalis criminis [eum reum facere]. §. 12. Caput secundum legis Aquiliæ in usu non est. §. 13. Capite tertio de omni cætero damno cavetur. Itaque, si quis servum vel eam quadrupedem, quæ pecudum numero est, vulneraverit: si eam quadrupedem, quæ pecudum numero non est, veluti canem aut feram bestiam vulneraverit, aut occiderit; hoc capite actio constituitur. In cæteris quoque omnibus animalibus, item in omnibus rebus, quæ anima carent, damnum per injuriam datum hac parte vindicatur. Si quid enim usum aut ruptum aut fractum fuerit: actio ex hoc capite constituitur, quanquam poterat sola rupta appellatio in omnes istas causas sufficere. Ruptum enim intelligitur, quod quoquo modo corruptum est. Unde non solum fracta, aut ulla, sed etiam scissa, & collisa, & effusa, & quoquo modo perempta, atque deteriora facta, hoc verbo continentur. Denique responsum est, si quis in alienum vinum aut oleum, id miscuerit, quo naturalis bonitas vini aut olei corrumpitur: ex hac parte legis [Aquiliæ] eum teneri. §. 14. Illud palam est, sicut ex primo capite ita demum quisque tenetur, si dolo aut culpa ejus homo aut quadrupes occisus occisus fuerit: ita ex hoc capite, de dolo aut culpa, [et] de cætero damno quemque teneri. [Ex] hoc tamen capite non quanti in eo anno, sed quanti in diebus XXX proximis res fuerit, obligatur is, qui damnum dederit. §. 15. At nec plurimi quidem verbum adicitur. Sed Sabino recte placuit, perinde habendam æstimationem, ac si etiam hac parte plurimi verbum adjectum fuisset. nam plebem Romanam, quæ Aquilio tribuno interrogante hanc legem tulit, contentam fuisse, quod prima parte eo verbo usa esset. §. 16. Cæterum placuit, ita demum directam ex hac lege actionem esse, si quis præcipue corpore suo damnum dederit. Ideoque in eum, qui alio modo damnum dederit, utiles actiones dari solent: veluti si quis hominem alienum, aut pecus ita incluserit, ut fame necaretur: aut jumentum ita vehementer egerit, ut rumperetur: aut pecus in tantum exagitarit, ut præcipitaretur: aut si quis alieno servo persuaserit, ut in arborem ascenderet, vel in puteum descenderet, & is ascendendo, vel descendendo, aut mortuus, aut aliqua parte corporis læsus fuerit: utilis actio in eum datur. Sed si quis alienum servum [aut] de ponte aut de ripa in flumen dejecerit, & is suffocatus fuerit: eo quod projecit, corpore suo damnum dedisse, non difficulter intelligi potest: ideoque ipsa lege Aquilia tenetur. Sed si non corpore damnum fuerit datum, neque corpus læsum fuerit: sed alio modo alicui damnum contigerit: quum non sufficiat,